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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenecko.sk

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

»PREDAM NA STARU OKTAVIU 
SUPER MOTOR PREVODOVKU 
A INE.0944793078
»ROZPREDAM TRAKTOR SU-
PER 50. 0944793078

»KÚPIM HAKY LEŠENIE 0908 
532 682

1 AUTO-MOTO

2 ELEKTRO, TECHNIKA

3 DOMÁCNOSŤ, NÁBYTOK

4 DOM A ZÁHRADA

Chcete si
podať riadkový
inzerát?
Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) LC 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP LC 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321
Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH):
• Text do 50 znakov   1 €
• Text do 100 znakov  2 €
• Text nad 100 znakov  3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá� , pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali�  v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto � pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „LC“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži.
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

Riadková
inzercia

V roku 1212 mladá a krásna šľach-
tičná Chiara Offreduccio di Favaro-
ne urobila niečo neslýchané. Tajne 
opustila bohatý rodičovský dom, 
nechala si ostrihať vlasy a vzdala sa 
všetkého prepychu, aby zasvätila 
život chudobe, čistote a poslušnosti.

Neposlúchla zaužívané konvencie 
svojej doby. V stredoveku šľachtické 
dcéry síce mohli vstúpiť do kláštora, no 
aj tam mali žiť primerane svojmu po-
staveniu. Ona však, inšpirovaná Fran-
tiškom z Assisi, zvolila radikálnu cestu 
a rozhodla sa pre život v úplnej chudobe 
v nasledovaní Krista. Dnes je na celom 
svete známa ako Klára z Assisi, zakla-
dateľka klarisiek. Táto rehoľa sa vyzna-
čuje tým, že chudobná nie je len každá 
sestra, ale aj celá komunita. 

O osem storočí neskôr žije Klárin 
odkaz aj v najväčšom moslimskom 
štáte sveta – Indonézii. V krajine s 272 
miliónmi obyvateľov tvoria katolíci 
len tri percentá populácie, no tešia sa 
rastúcemu počtu rehoľných povolaní. 
Príkladom je kláštor klarisiek v Gu-
nunsitoli na ostrove Weetebula, odkiaľ 
v roku 2017 odišlo desať sestier založiť 
nový kláštor v Sibolge na severe ostrova 
Sumatra.

„Deň čo deň žijeme síce veľmi jed-
noduchý život, ale plný radosti,“ hovorí 
sestra Mária Coleta Simamora. Sestry 

sa venujú modlitbe a pokániu. Denne 
sa u Boha prihovárajú za potreby celé-
ho sveta. Zároveň si zarábajú na život 
trpezlivou prácou vlastných rúk. Vyrá-
bajú sviečky, hostie a liturgické odevy, 
ktoré slúžia farským spoločenstvám        
v širokom okolí. 

Dielne indonézskych klarisiek sú 
vybavené len jednoduchými nástrojmi 
a preto ich práca napreduje len pomaly. 
Aby mohli efektívnejšie pracovať a tak 
si zabezpečovať živobytie, potrebovali 
by profesionálne šijacie stroje, formy na 
výrobu sviečok a ďalšie náradie. Obrá-
tili sa preto s prosbou o pomoc na nadá-
ciu ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi, ktorá 
im prisľúbila podporu. 

Vďaka darom od dobrodincov tak 
na Sumatre pokračuje živé dedičstvo 
odvahy, jednoduchosti a radosti, ktoré 
začalo pred ôsmimi storočiami odváž-
nym rozhodnutím mladej ženy z Assisi.

                         www.acnslovensko.sk

Príbeh lásky a odvahy

zdroj foto ACN
» ACN
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Realizujeme
STROJOVÉ POTERY

A OMIETKY

INZERCIA
0905 915 039
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Slovenské odborné školstvo čakajú 
podľa rezortu školstva najväčšie zme-
ny za posledné desaťročia. Minister 
školstva predstavil ďalšie riešenia, 
ktoré majú zlepšiť kvalitu odborného 
vzdelávania, posilniť jeho prepojenie 
s praxou, zaviesť nové formy výučby          
a zapojiť viac zamestnávateľov. Reagu-
je tým aj na zistenia revízie výdavkov          
a situáciu na trhu práce, kde mnohí 
absolventi odborných škôl len ťažko 
nachádzajú uplatnenie.

Medzi kľúčové zmeny patrí vznik cen-
tier excelentnosti odborného vzdelávania 
a prípravy. „Budú to špičkové školy, ktoré 
nebudú len učiť. Budú tvoriť štandardy pre 
ostatné školy, testovať nové vyučovanie, 
budú sa tu pripravovať učitelia a zapájať 
zamestnávatelia. Spoja v sebe technoló-
gie, digitálne nástroje, umelú inteligenciu, 
prepojenie na vysoké školy a trh práce, ako 
aj vzdelávanie dospelých,“ uviedol rezort 
školstva a doplnil, že v rámci pilotného 
overovania funguje 16 Centier excelent-
nosti odborného vzdelávania a prípravy so 
zapojením 18 stredných odborných škôl. 
V júni 2027 budú vyhodnotené, či spĺňa-
jú kritériá pre udelenie tohto označenia               
v zmysle pripravovanej legislatívy. 

Ďalšou novinkou - je podľa minis-
terstva školstva zavedenie agentúrneho 
systému duálneho vzdelávania, ktoré má 
zapojiť viac malých a stredných podnikov. 
Umožní im využívať služby zamestnáva-

teľa, ktorý už má skúsenosti v duálnom 
vzdelávaní, má certifikované pracovisko 
a zabezpečuje administratívu aj zmluvy so 
školou a žiakmi. Praktické vyučovanie pri-
tom budú môcť žiaci počas štúdia absolvo-
vať vo viacerých podnikoch a kvalita bude 
garantovaná profesijnou organizáciou.     
„V spolupráci s ministerstvom zdravotníc-
tva otvárame zároveň možnosť vstúpiť do 
duálneho systému aj pre zdravotnícke ško-
ly, ktorý bude zohľadňovať špecifiká tohto 
citlivého a náročného odboru,“ doplnil 
minister školstva Tomáš Drucker. Rezort 
školstva zavedie aj úplne novú formu pra-
xe - digitálnu prax, ktorá sa stane súčasťou 
výučby vo všetkých školách, ktoré pripra-
vujú žiakov na prácu v oblasti technológií 
a IT. 

Zmeny sa dotknú aj stredných prie-
myselných škôl, ktoré od roku 2026 získa-
jú samostatné postavenie a budú pripravo-
vať žiakov nielen na technické povolania, 
ale aj na pokračovanie na technických 
univerzitách. Ich súčasťou bude odborná 
stáž, ktorá žiakom umožní časť výučby 
absolvovať na vysokých školách či špecia-
lizovaných pracoviskách. Od roku 2028 by 
sa mali niektoré pretransformovať na vyš-
šie priemyselné školy a budú priamo pre-
pojené s prvým ročníkom vysokých škôl, 
uznávané ako ich súčasť. Žiaci po ukonče-
ní vyššieho odborného vzdelávania budú 
môcť pokračovať priamo na vysokej škole, 
často do druhého ročníka.

Chystajú zmeny v odbornom vzdelávaní

» ren

BIGSTER
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TEMPUS
Šafárikova 91, 048 01  Rožňava 

Dacia Bigster: spotreba 4,7–6,1 l/100 km, emisie CO2 106–137 g/km. uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú merané metodikou stanovenou podľa platných právnych predpisov vyžadovaných pre homologáciu vozidla.
Vyobrazenie vozidla je iba ilustratívne.
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ČISTENIE 
A KONTROLA 
KOMÍNA

35 €
 s DPH

FRÉZOVANIE - VLOŽKOVANIE
ČISTENIE - KONTROLA

s revíznou 
správou

0914 276 111     0915 483 234
kominarstvo-mitasi@centrum.sk

Rekonštrukcia a oddechtovanie komínov
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23. mája 1805  
Napoleon Bonaparte bol v milánskej katedrále korunovaný za ta-
lianskeho kráľa 

Výročia a udalosti

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 30 000 domácností a firiem 
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Objavujeme krásy a zaujímavosti Slovenska

Trnavský kraj ponúka pestrú paletu zážitkov
Trnavský samosprávny kraj leží 
takmer v geografickom strede Euró-
py a hraničí s tromi štátmi – s Českou 
republikou, Rakúskom a Maďar-
skom. Hraničným tokom s Českom a 
Rakúskom je rieka Morava. Na juhu 
je hraničnou riekou s Maďarskom 
rieka Dunaj. Vďaka bohatej histórii 
a krásnej prírode má Trnavský sa-
mosprávny kraj každému čo ponúk-
nuť. Môžete sa túlať po historických 
i technických pamiatkach, splavovať 
pokojné rieky a spoznávať rozma-
nitú krajinu, či už po vlastných, na 
bicykli, autom, vlakom alebo loďou.

Kláštor Katarínka
Katarínka je čarovné miesto ukryté 

v malokarpatských lesoch neďaleko 
obce Dechtice, 20 km od Trnavy. Kom-
plex ruín starobylého Kostola a Klášto-
ra sv. Kataríny Alexandrijskej kedysi 
patril františkánskemu rádu a bol jed-
ným z najvýznamnejších pútnických 
miest Ostrihomskej arcidiecézy. Či už 
patríte k milovníkom kultúrnych pa-
miatok a histórie, alebo len máte chuť 

podniknúť nenáročný výlet do príro-
dy, určite nebudete sklamaní. Na tom-
to čarovnom mieste môžete obdivovať 
ešte dobre zachované kostolné ruiny 
s vežou a zvyšky jedného krídla kláš-
tornej budovy. Veža Katarínky bola 
skolaudovaná v roku 2017 a v určených 
termínoch môžete absolvovať jej pre-
hliadku.

Neogotický kaštieľ v Galante
V prostredí mestského parku na 

okraji mesta Galanta sa týči neogotický 
kaštieľ. Jeho súčasnú podobu mu dala 

posledná neogotická prestavba okolo 
roku 1860, ktorú dal urobiť rod Ester-
házyovcov. Súčasťou kaštieľa je neogo-
tická veža, ktorá sa stala základom pri 
vytvorení mestského erbu. Novú tvár 
dostalo severné krídlo kaštieľa, ktoré 
slúži ako výstavný pavilón. Na jeho 
poschodí sú zriadené Pamätné izby 
Zoltána Kodálya, významného skla-
dateľa a speváka Karola Duchoňa, ro-
dáka z Galanty. Nachádza sa tu aj izba 
starých gramofónov a šelakových plat-
ní. V decembri roku 2019 bola obnove-
ná aj celá severná veža a o dva roky ne-
skôr aj južná veža. V bezprostrednom 
okolí kaštieľa je historický park, ktorý 
je ideálnym miestom na oddych, krát-
ky piknik a načerpanie síl.

Zámok Hlohovec
Hlohovský zámok z 13. storočia bol 

pôvodne stredovekým hradom a je naj-
významnejšou stavebno - historickou 
pamiatkou mesta. Zámocký park s ja-
zierkom a vyše 200 ročným najväčším 
platanovým hájom v strednej Európe 
patrí k najvýznamnejším parkom Slo-

venska pre svoju prírodnú a kultúrnu 
hodnotu. Návštevu parku si môžete 
spríjemniť aj prechádzkou po trase 
Zámockého poznávacieho okruhu s 
piatimi zastávkami. V areáli zámku 
nájdete budovu unikátneho Empíro-
vého divadla. Je to jediné zachované 
šľachtické divadlo v strednej Európe, 
ktoré funguje dodnes.

Vodný mlyn Dunajský Klátov
Pri objavovaní vodných mlynov na 

Malom Dunaji určite nevynechajte 
mlyn stojaci na brehu Klátovského ra-
mena. Obklopuje ho unikátny biotop, 
ktorý je národnou prírodnou rezervá-
ciou. Mlyn nestojí na turistickej ani 
cyklistickej trase, takže patrí k menej 
navštevovaným. Výnimočný je vďaka 
viacerým špecifikám – na rozdiel od 
ďalších vodných mlynov v okolí je jeho 
koleso a hnacia časť v drevenej prí-
stavbe. Budova mlynice je murovaná. 
Mlyn je v súčasnosti zrekonštruovaný 
a je možná jeho prehliadka.

Vodný kolový mlyn Jelka
Ďalší z mlynov, ktorý stojí za návšte-

vu, je Vodný kolový mlyn Jelka. Tento 
trojpodlažný drevený mlyn stojí na 
ľavom brehu Malého Dunaja, od obce 

Jelka je vzdialený približne 3 km. Ide o 
stredoeurópsku raritu, v okolitých štá-
toch podobný mlyn nenájdete. Pôvod-
ne išlo o lodný mlyn, ktorý začiatkom 
20. storočia prebudovali na kolový.        
V súčasnosti je zrekonštruovaný a prí-
stupný verejnosti. Vyniká jedinečným 
technologickým riešením. Zaujímavá 
je aj expozícia tradičnej poľnohospo-
dárskej výroby, ktorá je súčasťou are-
álu.

Okolo obce Jelka vytvára Malý Du-
naj meandrovité koryto dlhé približne 
23 kilometrov. Vďaka pokojnému toku 
s množstvom zátiší ide o lokalitu, kto-
rú obľubujú i menej skúsení vodáci. 
Hneď pri mlyne nájdete aj táborisko s 
možnosťou kotvenia lodí. Rovnako je 
mlyn vhodným cieľom cyklistického 
výletu, pretože obec Jelka leží na Ga-
lantskom cyklookruhu, po ktorom sa 
dostaneme aj k vodnému mlynu pri 
Tomášikove.

Vodný mlyn Tomášikovo
Táto technická pamiatka ľudové-

ho mlynárstva stojí na brehu Malého 
Dunaja. Od obce Tomášikovo je mlyn 
vzdialený približne 2 km. Ide o vodný 
kolový mlyn, ktorý je zachovaný v pô-
vodnom stave, bez rušivých zásahov 
do konštrukcie. Súčasťou uceleného 
mlynského zariadenia sú hnacia, pre-
vodová a mlecia sústava, ktorú tvorí 
zloženie dvoch kameňov na masív-
nom mlynskom lešení. V okolí mlyna 
môžete obdivovať hlavové vŕby, ktoré 
sú jedinečným krajinárskym prvokom 
charakteristickým pre tento región. 
Ich tvar je výsledkom dlhoročného 
orezávania konárov.

Zrúcanina hradu Ostrý Kameň
Milovníkov turistiky a histórie isto 

nadchne možnosť vydať sa k zrúcani-
ne hradu Ostrý kameň, ktorý slúžil už 
v 13. storočí ako jeden z pohraničných 
hradov Uhorska a chránil takzvanú 
českú cestu. Jeho meno je pravdepo-
dobne odvodené od skaly, na ktorej 
je postavený. V 18. storočí hrad stratil 
svoju funkciu. V súčasnosti jeho nie-
kdajšia mohutnosť zaniká v hustom 
poraste.

K hradu sa môžete vypraviť z par-
koviska pri vodnej nádrži Buková. Je 
tam rovnomenný turistický rázcest-

ník, od ktorého je potrebné sa vydať 
smerom na juh po žltej značke. Pri ráz-
cestníku pod Ostrým kameňom pokra-
čujte po červenej - Cesta hrdinov SNP. 
Po približne 1,5 km mierneho stúpania 
prídete k zrúcanine hradu, postavené-
ho na vápencovom podloží západnej 
časti hrebeňa Zárub.

33 km po Ceste hrdinov SNP
Pri potulkách Trnavským krajom 

môžete prejsť aj časť trasy, ktorá vedie 
naprieč Slovenskom. Prespať môžete 
v modernej útulni Jozefa Maka. Táto 
nová turistická útulňa totiž stojí blízko 
Štefánikovej magistrály, ktorá v tom-
to úseku kopíruje Cestu hrdinov SNP. 
Ide o útočisko pre diaľkových turistov 
- dvojpodlažnú stavbu, ktorej podkro-
vie slúži na prenocovanie štyroch až 
šiestich ľudí. Nachádza sa v chránenej 
krajinnej oblasti, kde je zakladanie 
ohňa zakázané, vo vnútri je však piec-
ka.

Popis túry: Smolenice, železničná 
stanica – Pod Havraňou skalou - Buko-
vá, kameňolom - Sokolské chaty - Dol-
ná Raková - Raková, rázcestie - Rovni-
ce - Mihalinová, útulňa - Dobrá Voda 
- Brezová pod Bradlom.

Informácie a foto poskytla 
Krajská organizácia cestovného 

ruchu (KOCR) Trnavský kraj
» ren

Zrúcanina hradu Ostrý Kameň.                                
                         zdroj foto KOCR Trnavský kraj

Kláštor Katarínka.                                                                   zdroj foto KOCR Trnavský kraj

Vodný kolový mlyn Jelka.    
                                    autor foto Marek Eštočin

Neogotický kaštieľ v Galante.                                              autor foto Gabriela Takáčová
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Zaočkovanosť detí na Slovensku opäť mierne klesla
Poukazujú na dôležitosť a význam očkovania

Z administratívnej kontroly pravidel-
ného povinného očkovania vo všetkých 
ambulanciách všeobecných lekárov pre 
deti a dorast v SR k 31. augustu 2024 vy-
plynulo, že zaočkovanosť detí na celoslo-
venskej úrovni opäť mierne klesla, a to o 
0,2 % až 1,2 % podľa jednotlivých druhov 
očkovania. V uplynulých dňoch o tom in-
formoval Úrad verejného zdravotníctva 
SR (ÚVZ SR).

„Je prirodzené, že rodičia chcú chrániť 
svoje dieťa a umožniť mu čo najlepší štart 
do života. Rozumieme, že pri témach o oč-
kovaní cítia niektorí neistotu a majú otáz-
ky. Významnou súčasťou ochrany dieťaťa 
je však aj očkovanie. Očkovací kalendár je 
odborníkmi navrhnutý tak, aby bolo poda-
nie vakcíny pre dieťa bezpečné a včas ho 
pripravilo na stret s vážnymi ochoreniami, 
ktorých následky si môže niesť po celý život. 
Nevystavujme deti zbytočnému riziku a do-
prajme im rovnakú ochranu, akú sme mali 
vďaka očkovaniu my sami. Ľudia cestujú 
za prácou aj oddychom a ochorenia hranice 
krajín nepoznajú. Dôverujte vedcom, epide-
miológom a lekárom s potrebným odborným 
vzdelaním a praxou, pretože chcú pre zdra-
vie vašich detí to najlepšie,“ uviedla v tejto 
súvislosti MUDr. Mgr. Tatiana Červeňová, 
MPH, MHA, hlavný hygienik SR.

Zvýšený výskyt čierneho kašľa
Na dôležitosť a význam očkovania pou-

kazuje podľa odborníčky výskyt čierneho 
kašľa na Slovensku aj v okolitých krajinách 
za posledný rok. Čierny kašeľ je ochorenie, 
ktoré sa vo zvýšenej miere objavuje vo štvor- 
až päťročných cykloch. Zvýšený výskyt sa 
prejaví, keď v populácii stúpne počet vníma-
vých osôb. Vnímavú populáciu tvoria ľudia, 
ktorí nie sú zaočkovaní, ako aj tí, u ktorých 
časom významne poklesli ochranné proti-
látky. „Na Slovensku sa práve nachádzame v 
období zvýšeného výskytu. V roku 2024 sme 
zaznamenali 7 306 prípadov čierneho kašľa, 
v tomto roku zaznamenávame v priemere 
zhruba 150 prípadov každý týždeň,“ priblíži-
la odborníčka a dodala, že najohrozenejšou 
skupinou sú najmenšie deti, ktoré ešte pre 
vek nemôžu byť očkované. „V tomto roku 
sme práve vo vekovej skupine 0-ročných 
detí zaznamenali najvyšší výskyt ochorenia 
a, bohužiaľ, aj dve úmrtia. Najmenšie deti, 
ktoré pre vek alebo zdravotný stav nemôžu 
byť očkované, chráni práve kolektívna imu-
nita (95 % a viac), ktorá znižuje riziko, že ak s 
baktériou vyvolávajúcou čierny kašeľ prídu 
do kontaktu, nakazia sa. V školských zaria-
deniach aktuálne neevidujeme epidemický 
výskyt čierneho kašľa, ale ochorenie sa šíri 
predovšetkým v rámci rodín,“ objasnila 
MUDr. Mgr. Tatiana Červeňová.

Očkovanie je na 
Slovensku dostupné a zadarmo

Na území Slovenskej republiky sa po-
vinné očkovanie zaviedlo v 50. rokoch mi-
nulého storočia. V súčasnosti sa povinne 
očkuje proti 10 ochoreniam: záškrt (diftéria), 
tetanus, čierny kašeľ (pertussis), detská obr-
na (poliomyelitída), hemofilové invazívne 
nákazy (Hib), vírusová hepatitída B (VHB), 
pneumokokové invazívne ochorenia, osýp-
ky, mumps (parotitída, príušnice), ružienka 
(rubeola). Povinné očkovanie je dostupné 
pre všetky deti a je plne hradené z verejného 
zdravotného poistenia. 

Informácie aj na webovej stránke
K téme pravidelného povinného aj od-

porúčaného očkovania má Úrad verejného 
zdravotníctva SR vytvorenú samostatnú 
webovú stránku www.ockovaniechrani.
sk, kde má verejnosť k dispozícii overené a 
objektívne informácie k problematike oč-
kovania pripravené skúsenými odborníkmi 
v oblasti imunizácie, lekármi, ako aj epi-
demiológmi, ktorí sa dlhodobo zaoberajú 
problematikou očkovania. „Pomocou for-
mulára na stránke nám záujemcovia pravi-
delne zasielajú otázky k téme očkovania a 
naši odborníci s nimi individuálne komuni-
kujú,“ povedala hlavná hygienička SR.

» ren

Ilustračné foto.                                                                           zdroj foto MasterTux pixabay
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ODOLNÉ SKLENÍKY
Z POLYKARBONÁTU

499 €
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Sloboda nepozná vek.
Keď sa zhorší mobilita a každý krok 
je náročný, schodisková stolička 
Stannah môže byť riešením, ktoré 
vám pomôže zostať nezávislý a žiť 
naplno vo vlastnom domove.

0800 162 162 www.stannah.sk

Pretože Stannah zmení Váš život.

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť 
na zakúpenie 
stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

*Táto ponuka je k dispozícii do 
06.06.2025 a nie
je platná s inými kampaňami 
alebo ponukami.

Darček v 
hodnote až 

200,- €

Ponuka
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